

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO	MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026		VALOR DOS SERVIÇOS: R\$ 112.722,10	
	CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026			
	PROCESSO: Nº 260112DV00001		SALDO ANTERIOR: R\$ -	
	Medição: 01	DATA: 23/01/2026		
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63	PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026		VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 18.497,87	
	Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)			
	SALDO ATUAL: R\$ 94.224,23			

PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	

1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.732,77				-	1.732,77	1.732,77	100%
1.1	103689	PLACA DE OBRA PADRÃO	M²	3,00	577,59	1.732,77	-	3,00	3,00	-	1.732,77	1.732,77	100%
2		DEMOLIÇÕES				7.904,65				-	7.904,65	7.904,65	100%
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	7,21	13,11	94,52	-	7,21	7,21	-	94,52	94,52	100%
2.2	102192	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	7,12	20,78	147,95	-	7,12	7,12	-	147,95	147,95	100%
2.3	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	4,05	78,20	316,71	-	4,05	4,05	-	316,71	316,71	100%
2.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	167,34	31,38	5.251,13	-	167,34	167,34	-	5.251,13	5.251,13	100%
2.5	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	5,50	275,23	1.513,77	-	5,50	5,50	-	1.513,77	1.513,77	100%
2.6	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	16,36	0,69	11,29	-	16,36	16,36	-	11,29	11,29	100%
2.7	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	82,75	4,04	334,31	-	82,75	82,75	-	334,31	334,31	100%
2.8	001	RETIRADA DE MEIO FIO COM EMPILHAMENTO, SEM REAPROVEITAMENTO, COM REMOCAO (DMT - 5KM)	M	11,49	20,45	234,97	-	11,49	11,49	-	234,97	234,97	100%
3		MOVIMENTOS DE TERRAS				449,04				-	449,03	449,03	100%
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M2	2,86	117,43	335,85	-	2,86	2,86	-	335,85	335,85	100%
3.2	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	1,88	33,87	63,68	-	1,88	1,88	-	63,68	63,68	100%
3.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	0,41	100,24	41,10	-	0,41	0,41	-	41,10	41,10	100%
3.4	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3xK M	2,05	4,10	8,41	-	2,05	2,05	-	8,41	8,41	100%
4		INFRA-ESTRUTURA				2.595,66				-	2.595,66	2.595,66	100%

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO	MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026		VALOR DOS SERVIÇOS: R\$ 112.722,10	
	CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026			
	PROCESSO: Nº 260112DV00001		SALDO ANTERIOR: R\$ -	
	Medição: 01	DATA: 23/01/2026		
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63	PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026		VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 18.497,87	
	Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)			
	SALDO ATUAL: R\$ 94.224,23			

PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
4.1	002	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 9 X 19 X 19 CM (FUROS HORIZONTAIS), JUNTAS DE 12 MM COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRAÇO 1:2:8 – ESP. 0,20M	M²	3,04	185,57	564,13	-	3,04	3,04	-	564,13	564,13	100%
4.2	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	15,35	58,82	902,89	-	15,35	15,35	-	902,89	902,89	100%
4.3	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,04	526,17	21,05	-	0,04	0,04	-	21,05	21,05	100%
4.4		CONCRETO EM SAPATAS				512,21				-	512,20	512,20	100%
4.4.1	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	11,85	16,69	197,78	-	11,85	11,85	-	197,78	197,78	100%
4.4.2	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	0,18	1.146,09	206,30	-	0,18	0,18	-	206,30	206,30	100%
4.4.3	96529	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	M2	0,30	360,42	108,13	-	0,30	0,30	-	108,13	108,13	100%
4.5		CONCRETO EM CINTAS				595,38				-	595,39	595,39	100%
4.5.1	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	10,34	16,69	172,57	-	10,34	10,34	-	172,57	172,57	100%
4.5.2	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2,86	24,63	70,44	-	2,86	2,86	-	70,44	70,44	100%
4.5.3	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,15	1.197,42	179,61	-	0,15	0,15	-	179,61	179,61	100%
4.5.4	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,75	230,35	172,76	-	0,75	0,75	-	172,76	172,76	100%
5		SUPERESTRUTURA				2.526,81				-	-	-	0%
5.1		CONCRETO EM COLUNAS				910,36				-	-	-	0%

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO	MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026		VALOR DOS SERVIÇOS: R\$ 112.722,10	
	CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026			
	PROCESSO: Nº 260112DV00001		SALDO ANTERIOR: R\$ -	
	Medição: 01	DATA: 23/01/2026		
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63	PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026		VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 18.497,87	
	Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)			
	SALDO ATUAL: R\$ 94.224,23			

PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
5.1.1	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24,43	12,74	311,24	-		-	-	-	-	0%
5.1.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,84	16,89	98,64	-		-	-	-	-	0%
5.1.3	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,27	1.172,89	316,68	-		-	-	-	-	0%
5.1.4	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	0,91	201,98	183,80	-		-	-	-	-	0%
5.2		VIGAS DE CONCRETO				784,26				-	-	-	0%
5.2.1	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	20,58	12,74	262,19	-		-	-	-	-	0%
5.2.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,71	16,89	79,55	-		-	-	-	-	0%
5.2.3	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,23	1.172,89	269,76	-		-	-	-	-	0%
5.2.4	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,75	230,35	172,76	-		-	-	-	-	0%
5.4	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	8,10	83,34	675,05	-		-	-	-	-	0%
5.5	105030	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	3,00	52,38	157,14	-		-	-	-	-	0%
6		VEDAÇÃO				2.298,44				-	1.140,58	1.140,58	#REF!
6.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	19,95	115,21	2.298,44	-	9,90	9,90	-	1.140,58	1.140,58	50%
7		PAVIMENTAÇÃO				25.164,26				-	2.944,51	2.944,51	12%
7.1	105004	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	UND	2,00	157,27	314,54	-		-	-	-	-	0%

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO				MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026			VALOR DOS SERVIÇOS: R\$ 112.722,10						
				CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026									
				PROCESSO: Nº 260112DV00001			SALDO ANTERIOR: R\$ -						
				Medição: 01		DATA: 23/01/2026							
				PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026			VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 18.497,87						
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63				Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)			SALDO ATUAL: R\$ 94.224,23						
PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
7.2	105000	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA ACESSO A EDIFICAÇÕES COM INCLINAÇÃO DE 8,33% EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA DE 1,20M, FCK 25MPA, NÃO ARMADA, COM JUNTA A CADA 2M COM CORTE À SECO. AF_03/2024	UND	1,00	1.406,27	1.406,27	-	-	-	-	-	0%	
7.3	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	101,44	24,97	2.532,96	-	50,70	50,70	-	1.265,98	1.265,98	50%
7.4	101732	PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	19,32	131,48	2.540,19	-	-	-	-	-	0%	
7.5	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	82,12	40,88	3.357,07	-	41,06	41,06	-	1.678,53	1.678,53	50%
7.6	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	5,49	164,73	904,37	-	-	-	-	-	0%	
7.7	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	76,63	151,69	11.624,00	-	-	-	-	-	0%	
7.8	003	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA VARIÁVEL, ESPESSURA 2,0 CM.	M2	1,51	1.129,87	1.706,10	-	-	-	-	-	0%	
7.9	004	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, LARGURA VARIÁVEL, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.	M2	0,57	1.366,24	778,76	-	-	-	-	-	0%	
8		REVESTIMENTOS				6.814,67				-	1.730,67	1.730,67	25%
8.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M²	92,50	6,53	604,03	-	29,87	29,87	-	195,05	195,05	32%
8.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	88,33	51,41	4.541,05	-	29,87	29,87	-	1.535,62	1.535,62	34%

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO				MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026			VALOR DOS SERVIÇOS:			R\$	112.722,10					
				CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026												
				PROCESSO: Nº 260112DV00001						SALDO ANTERIOR:			R\$	-		
				Medição: 01		DATA: 23/01/2026										
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63				PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026						VALOR DESTA MEDIÇÃO:			R\$	18.497,87		
				Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)												
										SALDO ATUAL:			R\$	94.224,23		
PLANILHA DE MEDIÇÃO																
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.		Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)		
				Prevista	Unitário	TOTAL		Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total			
8.3	87531	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M²	4,17	49,74	207,42		-		-	-	-	-	0%		
8.4	005	REVESTIMENTO DE PAREDE EM FILETE DE QUARTZITO BRANCO	M²	4,17	350,64	1.462,17		-		-	-	-	-	0%		
9		ESQUADRIAS				12.252,15					-	-	-	0%		
9.1	006	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM, DE GIRO, MEDINDO 1,00M DE LARGURA POR 2,10M DE ALTURA.	CJ	2,00	2.788,60	5.577,20		-		-	-	-	-	0%		
9.2	007	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM, DE CORRER, MEDINDO 2,40M DE LARGURA POR 2,10M DE ALTURA.	CJ	1,00	2.999,69	2.999,69		-		-	-	-	-	0%		
9.3	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	1,20	479,52	575,42		-		-	-	-	-	0%		
9.4	008	JANELA PIVOTANTE EM VIDRO TEMPERADO, DE 40X180 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	M2	3,00	1.033,28	3.099,84		-		-	-	-	-	0%		
10		COBERTURA				14.140,35					-	-	-	0%		
10.1	009	REVISÃO DE TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL - COM 10% DE SUBSTITUIÇÃO DE MATERIAL	M²	146,84	13,64	2.002,90		-		-	-	-	-	0%		
10.2	010	REVISÃO DE TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS - COM 20% DE SUBSTITUIÇÃO DE MATERIAL.	M²	146,84	18,48	2.713,60		-		-	-	-	-	0%		
10.3	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	M2	10,14	114,32	1.159,20		-		-	-	-	-	0%		

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO	MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026		VALOR DOS SERVIÇOS: R\$ 112.722,10	
	CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026			
	PROCESSO: Nº 260112DV00001		SALDO ANTERIOR: R\$ -	
	Medição: 01	DATA: 23/01/2026		
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63	PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026		VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 18.497,87	
	Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)			
	SALDO ATUAL: R\$ 94.224,23			

PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
10.4	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	10,14	70,04	710,21	-		-	-	-	-	0%
10.5	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M²	91,80	59,47	5.459,35	-		-	-	-	-	0%
10.6	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	11,49	182,34	2.095,09	-		-	-	-	-	0%
11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				14.869,63				-	-	-	0%
11.1	011	REVISÃO DE PONTO DE ENERGIA PARA ILUMINAÇÃO	UND	15,00	87,88	1.318,20	-		-	-	-	-	0%
11.2	012	REVISÃO DE PONTO DE ENERGIA PARA TOMADA	UND	23,00	75,63	1.739,49	-		-	-	-	-	0%
11.3	013	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UND	23,00	222,04	5.106,92	-		-	-	-	-	0%
11.4	014	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UND	13,00	188,03	2.444,39	-		-	-	-	-	0%
11.5	015	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 18/20 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	6,00	45,23	271,38	-		-	-	-	-	0%
11.6	105546	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA LED PAR20 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	7,00	55,09	385,63	-		-	-	-	-	0%
11.7	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	5,00	132,48	662,40	-		-	-	-	-	0%
11.8	016	PERFIL EMBUTIR SLIM P/ MOVEIS GESSO + FITA 240LED + FONTE LUZ BRANCO-NEUTRO 4000K TENSÃO DE OPERAÇÃO	M	8,87	127,44	1.130,39	-		-	-	-	-	0%
11.9	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	5,00	21,05	105,25	-		-	-	-	-	0%
11.10	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	111,34	111,34	-		-	-	-	-	0%

 ESTADO DE PERNAMBUCO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO (PE) CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUÁRIO	MODALIDADE: DISPENSA Nº DV00001/2026		VALOR DOS SERVIÇOS:	R\$	112.722,10
	CONTRATO: 00020/2026-SDC, 19/01/2026				
	PROCESSO: Nº 260112DV00001		SALDO ANTERIOR:	R\$	-
	Medição: 01	DATA: 23/01/2026			
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRANITO (PE) CONTRATADA: KAROLINE L B BESSA CNPJ: 15.097.814/0001-63	PERÍODO: 19/01/2026 A 23/01/2026		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	R\$	18.497,87
	Localização: AVENIDA JOSÉ SARAIVA XAVIER, S/N - CENTRO - GRANITO (PE)				
			SALDO ATUAL:	R\$	94.224,23

PLANILHA DE MEDIÇÃO													
Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quantid.	Preços (R\$)		Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
11.11	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	168,57	168,57	-		-	-	-	-	0%
11.12	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	31,47	13,36	420,44	-		-	-	-	-	0%
11.13	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	11,49	22,09	253,81	-		-	-	-	-	0%
11.14	91865	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	21,98	25,07	551,04	-		-	-	-	-	0%
11.15	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	1,00	200,38	200,38	-		-	-	-	-	0%
12		PINTURA				20.095,78				-	-	-	0%
12.1	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	431,56	14,35	6.192,89	-		-	-	-	-	0%
12.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	431,56	5,51	2.377,90	-		-	-	-	-	0%
12.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	431,56	18,49	7.979,54	-		-	-	-	-	0%
12.4	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	124,84	6,79	847,66	-		-	-	-	-	0%
12.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	124,84	21,61	2.697,79	-		-	-	-	-	0%
13		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.877,89				-	-	-	0%
13.1	017	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	180,74	10,39	1.877,89	-		-	-	-	-	0%

TOTAL DOS SERVIÇOS	R\$	112.722,10				0,00	18.497,87	18.497,87	16%
---------------------------	------------	-------------------	--	--	--	-------------	------------------	------------------	------------

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM:	R\$	18.497,87
--	------------	------------------

dezoito mil quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e sete centavos